
Pagina 1/4

COMUNE DI VALDERICE
Provincia di Trapani

Ordinanza del Sindaco n° 4 del 13/03/2025

 SINDACO
    

OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE VOLTA A GARANTIRE IL 
RISPARMIO DELLA RISORSA IDRICA E LE LIMITAZIONI PER L'UTILIZZO 
DELL'ACQUA POTABILE PER USI DOMESTICI E IGIENICO-SANITARI.

   

IL SINDACO

Premesso che

– Visto Il Decreto Legge 14 Aprile 2023 n. 39 “Disposizioni urgenti per il contrasto della 

scarsita’ idrica e per il potenziamento e l’adeguamento delle infrastrutture idriche” con cui 

è stata istituita la Cabina di regia per la crisi idrica con il fine di affrontare la persistente 

situazione di scarsità idrica che determina gravi ripercussioni nel settore idropotabile e in 

quello irriguo, anche in aree densamente popolate del Paese e che potrebbe determinare 

gravi ripercussioni sul suo tessuto economico e sociale.

– Vista la Delibera 100 dell'11 Marzo 2024 con la quale la Giunta Regionale ha dichiarato lo 

stato di crisi e di emergenza regionale, per la grave crisi idreica nel settore potabile, ai sensi 

dell'art. 3, comma 1 L.R. n. 13/2020:

– Visto il D.Lgs.167/2000 "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali", art. 

50, comma 4, che prevede "Il Sindaco esercita altresì le funzioni attribuitegli quale autorità 

locale nelle materie previste da specifiche disposizioni di legge" – art. 50, comma 5, prevede 

che "in particolare, in caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere 

esclusivamente locale le Ordinanze contingibili ed urgenti sono adottate dal Saindaco, 

quale rappresentante della comunità locale "



Pagina 2/4

– Preso Atto della nota inviata dall'ATI,  a tutti i Comuni della Provincia di Trapani, ed 

acclarata al Protocollo Generale di questo Ente al n. 7218 del 11.03.2025, con la quale, a 

seguito della riunione della Cabina di Regia per l'Emergenza Idrica, tenutasi in data 4 Marzo 

2025, rappresenta ed evidenzia la difficile situazione di crisi idrica che sta progressivamente 

interessando gli schemi di approvvigionamento delle risorse presenti nell'ambito territoriale 

della provincia trapanese e la conseguente necessità di adottare, fin da subito, ogni possibile 

intervento volto a favorire un uso razionale della stessa.

– Considerato inoltre che Siciliacque, che gestisce la distribuzione all'ingrosso della risorsa 

idrica in Sicilia, oltre che provvedere a tutte le attività necessarie a fornire la risorsa idrica 

sino al punto di consegna in ingresso ai serbatoi del Comune, ha rappresentato con diverse 

note, problematiche inerenti la fornitura della risorsa idrica e per l'effetto, paventa riduzioni 

dell'approvvigionamento, soprattutto con l'approssimarsi della stagione estiva;

Considerato che

– un uso corretto delle risorse naturali riveste attualmente carattere di necessità primaria;

– L'acqua, risorsa essenziale di vita, deve essere salvaguardata da possibili sprechi soprattutto 

in una situazione di emergenza e carenza idrica;

Ritenuta

– alla luce di quanto sopra esposto, necessaria l'adozione di misure di carattere 

straordinario ed urgente, finalizzate a razzionalizzare l'utilizzo delle risorse idriche 

disponibili, al fine di garantire a tutti i cittadini di poter soddisfare i fabbisogni primari 

per usi alimentare, domestico ed igienico, limitando al contempo l'uso dell'acqua 

potabile per altri usi;

Ritenuto configurarsi la fattispecie previste dall'art. 50, commi 4 e 5, del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii;

Visto l'art. 98 (risparmio idrico) del Decreto Legislativo 3 Aprile 2006, n. 152 che stabilisce, in 

coloro che utilizzano la risorsa idrica, di adottare le misure necessarie all'eliminazione degli sprechi 

ed alla riduzione;

ORDINA

dalla data di pubblicazione della presente Ordinanza e sino alla revoca della stessa il DIVIETO 

assoluto su tutto il territorio comunale al prelievo e all'impiego di acqua potabile, proveniente da 

pubblico acquedotto per:



Pagina 3/4

– il lavaggio di aree cortilizie e piazzali;

– l'irrigazione e annaffiatura di orti, colture agricole, giardini e prati;

– il lavaggio privato di veicoli, macchine ed attrezzature;

– il riempimento di piscine, fontane ornamentali, vasche da giardino;

– per tutti gli usi diversi da quello domestico ed igienico sanitario al fine di evitare inutili 

sprechi;

INVITA

Altresì la Cittadinanza ad un uso razionale e corretto dell'acqua potabile, riconoscendo la massima 

importanza della collaborazione attiva di tutti i Cittadini

AVVERTE

Che la Mancata osservanza delle sopra elencate disposizioni comporta l'applicazione della sanzione 

amministrativa pecuniaria , da € 25 a  € 500,  ai sensi dell'art. 7-bis del T.U.E.L n. 267/2000

DISPONE

– L'adozione di efficaci misure di controllo da parte della polizia locale e delle forze 

dell'ordine, tese al controllo ed a far rispettare la presente Ordinanza, nonchè a 

perseguire eventuali prelievi abusivi;

– La Pubblicazione del presente Provvedimento all'Albo e sul sito web istituzionale 

dell'Ente, oltre ad ampia diffusione attraverso gli organi di informazione locale

– Inviare copia del presente Provvedimento a:

1. Alla Regione

2. All'ATI

3. Alla Prefettura di Trapani

4. Alla Polizia Locale

5. Alla Caserma dei Carabinieri di Valderice

6. ed altre Forze dell'Ordine operanti sul territorio al fine di assicurarne il rispetto.

Il Responsabile dell'atto:F.to Barone Concetta



Pagina 4/4

Valderice, 13/03/2025 Sindaco
Stabile Francesco / InfoCamere S.C.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


